LE DÉSERT DE GÉRICO.

ITEM, ores avint quant je huy visité le saint Sépulture et les autres sains lieux dens la cipté de Jhérusalem, et ceulx dehors, je fis mes ordenances pour aller au désert de Jérico et au fleuve Jordain. Car en celluy país ne ha nullz vivres ne eschessement de l'eue, et pour ce je fis porter aveques moy de vitailles celles qui à moy estoient nécessaires; et pour ce que ceu país est périlleux pour le maulvaize gens qui liens habitent qui ne vivent que de rouverie et de ce de autruy, je fis tant que j'eu le nepveu du seigneur d'eulx, qui vint à moy acompaignié de quelques .xx. parsonnes aveques luy, lequel fut mon conduit par tout cell país, aller, revenir. Et ainssi parti de Jhérusalem et fis mon chemin droit à la cipté de Bétanie qui est à .ij. milles, et est destruite que poy de gens y demeurent, mes il y a une église en laquelle est la tòmbe où Nostre Seigneur resuscita le Lazer qui avoit été mort .iiij. jours. De leditte cipté m'en allay au désert de Jérico où il ha .xviii. milles, auquel désert est le grant montaigne où Nostre Seigneur Dieu Jhésu Christ jeune le caranteyne dans unes cavernes de roches que sont au mylieu de le montaigne; et au bout des .xl. jours Nostre Seigneur commensse

avoir ung poy de faim⁴, et le diable vint à luy pour le tempter qui ne savoit pas que fus celluy serteinement, et le pourta toute sa faude pleyne de pierres, et luy dit : *Si filius Dei es, fac ut isti lapides panes fiant*, c'est à dire, ce tu est le filz de Dieu, fay que cestes pierres soient faites pain.

Nostre Seigneur lui respondit : *Non in solo pane vivit homo, sed in omni verbo quod procedit ex ore Dei*. Que veut tant dire : non tant solemant vit l'on de pain mès de le parolle que procedisse de le bouche de Dieu. Puis le diable le prist, et Nostre Seigneur se lesse porter à luy au plus hault de le montaigne, et de lessus le diable li monstra tous les régnes du monde et le dit que l'en feroit seigneur s'il le voloit azourer. Et Nostre Seigneur li respondit : *Uuum solum Deum adorabis et illi soli servies*; c'est à dire, ung seul Dieu azoreras et ycelluy suel serviras. Après, le diable le monta sur ung hault pinacle de roche et le dist : *Si filius Dei es, mitte te deorsum quia escriptum est in psalmista : Angelis suis mandavit de te ut custodiant te in omnibus viis tuis, in manibus portabunt te ne fortè offendas ad lapidem pedem tuum*. C'est à dire, se tu est filz de Dieu, lesse te cheoir de bas, car escript est en le psalmiste que Nostre Seigneur a ordénié aux siens angels que toy gardent en toutes tes voyes, car te porteront en les meyns pour ce que par aventure ne te faisses null mau à tes piés. Auquel diable Jhésu Christ respondit :